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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na témata týkající se adaptačního období učitelek

mateřských škol, které pochází z mírně odlišných jazykově-kulturních prostředí (Cechy,

Morava, Slezsko) v rámci České republiky. Teoretická část se zaměřuje na role učitele a jeho

profesní předpoklady coby jazykový vzor, legislativní a kurikulární dokumenty podporující

jazyk, adaptaci a její druhy a v neposlední řadě pojem Well-being učitele. V praktické části

se analyzují rozhovory s vytipovanými učitelkami, které se nacházely v adaptačním

obdobím v jiné geografické oblasti, než ve které vyrůstaly. Zde respondentky popisují váhu

adaptačního období, znalost dialektu a kulturních zvláštností a co je možné udělat pro zdárný

Well-being, tedy psychickou, fyzickou a sociální pohodu. Pro podrobněji získané informace

bylo zvoleno výzkumné šetření s polostrukturovanými rozhovory.
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Annotation
The thesis focuses on the adaptation period of kindergarten teachers from slightly

different linguistic and cultural backgrounds (Bohemia, Moravia, Silesia) in the Czech

Republic. The theoretical part focuses on the role of the teacher and his/her professional

prerequisites as a language role model, curriculum documents supporting language,

adaptation and its types and last but not least the concept of teacher Well-being. The practical

part analyses interviews with the selected female teachers who were in a different

geographical area from the one in which they grew up during the adaptation period. Here the

interviewees describe the weight of the adaptation period, their knowledge of the dialect and

cultural peculiarities and what can be done for a successful Well-being, i.e. mental, physical

and social Well-being. A survey research design with semi-structured interviews was chosen

to obtain more detailed information.
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Úvod
V posledních letech se mnoho učitelů z různých důvodů rozhoduje pro změnu svého

působiště a přestěhování do jiného kraje. Mohou to být například příležitosti kariérního

růstu, lepší pracovní podmínky nebo snaha o novou výzvu. Přestěhování do nového kraje

může být pro učitele velkou výzvou, neboť nové pracovní prostředí může vyžadovat

přizpůsobení se novým metodám výuky a programům, které se mohou lišit od těch, na které

byli zvyklí. Zároveň nový jazyk či dialekt a kultura mohou představovat bariéru, kterou je

nutné překonat. Učitelé mateřských škol hrají klíčovou roli v životech dětí, které se jim

svěřují. Je proto důležité, aby se učitelé připravili na přestěhování a na všechny výzvy, které

s sebou přináší. To může zahrnovat učení se nového jazyka, dialektu a studium kultury

daného regionu. Příprava by měla být komplexní a zahrnovat podporu jak z pracovního, tak

z osobního hlediska. Přestože změna působiště může být pro učitele mateřských škol

náročná, může také nabídnout mnoho nových příležitostí a zkušeností. Nové pracovní

prostředí může umožnit rozšíření dovedností a poznání nových přístupů k výuce, což může

přinést prospěch nejen dětem, ale také samotnému učiteli.

Cílem této práce je podrobně prozkoumat proces adaptace učitelek mateřských škol

na nové pracovní prostředí a zjistit, jaké výzvy s sebou tento proces přináší. Konkrétním

zaměřením bude zkoumání jazykových a kulturních odlišností mezi různými kraji v České

republice a jejich vlivu na adaptaci učitelek. V rámci této práce budou zkoumány faktory,

které ovlivňují proces adaptace učitelek, jako jsou nové tradice a zvyky ve vzdělávacích

programech, jazykové bariéry, či zvyky ukotvené a přenesené. Bude se také analyzovat, jaké

strategie učitelky používají k překonání těchto bariér a jakým způsobem se snaží přizpůsobit

novému prostředí a novým dětem.

Komunikace je klíčovým prvkem v profesi učitele, a proto by měl být schopen

srozumitelně předávat informace a instrukce nejen dětem, ale i jejím rodičům. Právě

odlišnosti v dialektech a slangu mohou být pro nové učitelky značnou výzvou, protože se

musí naučit nejen nové výrazy a věty, které j sou specifické pro daný region, ale také se musí

naučit rozlišovat, jaké výrazy jsou vhodné používat v různých situacích a s různými lidmi.

Navíc využití dialektu a slangu může pomoci vytvořit uvolněnou a přátelskou atmosféru v

třídě a pomoci dětem lépe se integrovat do nového prostředí. V této práci se tedy dále bude

zkoumat, jak se učitelky mateřských škol přizpůsobují různým dialektům v novém

pracovním prostředí, jak se učí nové výrazy a jak je používají ve své komunikaci s dětmi a

rodiči.
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Při adaptaci na nové prostředí se učitelky mateřských škol mohou setkat s řadou

stresových situací, které mohou mít vliv na jejich Well-being. Může se jednat například o

pocit osamělosti, kdy se nová učitelka ocitá v neznámém prostředí bez přátel a rodiny, nebo

o únavu z přizpůsobování se novým pracovním podmínkám a kultuře. Tyto faktory mohou

vést k úzkosti, stresu a dokonce i k depresi. V této práci se simultánně bude zkoumat, jaké

jsou nejčastější faktory ovlivňující Well-being učitelek mateřských škol v novém prostředí

a jak lze tyto faktory minimalizovat. Zaměříme se také na to, jak může být Well-being

učitelky spojeno s její pracovní výkonností a spokojeností s prací.

V empirické části mého výzkumu se zaměříme na názory učitelek mateřských škol a

na jejich zaznamenané jazykové a kulturní odlišnosti. Hlavním cílem je zjistit, jak učitelky

vnímají slangové výrazy a kulturní tradice poté, co se přestěhovaly do jiného kraje. Pro tento

účel jsem použila kvalitativní výzkum s využitím polostrukturovaných rozhovorů a

otevřeného kódování. Respondentky byly vybírány záměrně podle graduální konstrukce

vzorku s ohledem na změnu kraje ve své profesi. Každá z respondentek odpovídala na 21

připravených otázek, které jsem nahrála a následně transkribovala. Na základě získaných

informací jsem poté analyzovala výsledky. V závěru jsem se zaměřila na dvě výzkumné

otázky týkající se jazykových a kulturních odlišností. V nich učitelky reflektovaly a

potvrdily, že tyto odlišnosti ovlivnily jejich práci

10

1 Učitel v mateřské škole
Existuje mnoho definic od předních pedagogů, kteří popisují význam a role učitele

v mateřské škole. Počínaje například tím, že je to osoba, která se zaměřuje na podporu

získávání vědomostí, dovedností a hygienických a sociálních návyků dětí v rámci školního

vzdělávacího programu mateřské školy (NSP, 2020). Učitel by měl být především vzor pro

své děti nejen svými znalostmi a pedagogickými schopnostmi, ale také svým chováním

a morálními hodnotami. Učitel by měl být zdrojem inspirace, motivace a povzbuzení pro své

děti, žáky, či studenty a to jak v oblasti učení, tak i v jejich osobním rozvoji. K této tezi

se značně hodí citát od našeho významného pedagoga a spisovatele Jana Amose

Komenského: „Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít,

ale samy nejdou."

Definice od E. Smelové (2009) staví učitele do té nejhlavnější role ve vzdělávacím

procesu. Tato definice nám říká, že jako kvalifikovaného odborníka v oblasti předškolního

vzdělávání, osobnostně vyzrálého, kompetentního převzít odpovědnost za rozvoj dítěte,

uspokojení jeho potřeb, a to s ohledem na individuální zvláštnosti.

Společnost však učitele staví do pozice profesionálně kvalifikovaného odborníka, na

kterého jsou kladeny vyšší nároky na jeho profesní přípravu jakožto budoucího učitele

a je s tím spjaté jeho celoživotní vzdělávání (Smelová, Nelešovská, 2009, s. 12).

Autor Koťa (1998) nám představil hned několik požadavků na dokonalého učitele

a dle mého názoru se tento výčet hodí i do nynější situace, jak být ideálním učitelem:

1. „Mít rád děti a být schopen s nimi komunikovat.

2. Být dobře informovaný.

3. Být flexibilní.

4. Být optimistický.

5. Být modelem rolového chování.

6. Být schopen uvádět teoretické poznání do praxe.

7. Být důsledný.

8. Být jasný a stručný.

9. Být otevřený vůči druhým a světu.
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10. Být trpělivý.

11. Být vtipný.

12. Být dostatečně sebejistý.

13. Projít pestrou přípravou na profesní dráhu.

14. Být vhodně upraven a dodržovat zásady osobní hygieny. "

(Koťa, 1998 in Urbánek, 2005, s. 32)

1.1 Legislativní a Kurikulární dokumenty a role učitele v něm
Dle Zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, kde nalezneme,


[…]

fak t nějak jako jiné.
SN: i jako třeba ee na té jazykové stránce j e s t l i j s t e jako dětem
vysvětlovala
SO: no: tak na té jazykové to jsem s i - to j e právě to že jsem se
trošku bála řekla bych j i m třeba jako jak se to řekne u nás a l e zase
víme že děti všechno doma poví a bála jsem se zas že řeknou že j e
učim nevim bála jsem se že rodiče by b y l i p r o t i takže t o h l e n c t o
radši ne.

SN: to chápu, do jaké míry vnímáte jiné jazykové a kulturní zázemí
jako hendikep ((míněno handicap)) ve vaší práci.
SO: neberu to jako hendi'kept.

jo ačkoliv se jako bojíte tak to neberete jako hendikep.
jako ne: <jako> nevim (.) možná jak řikam před těma rodičema

Dako ]o ze by se ze by s t i m mohli mít nějaký problém a l e j i n a k jako
vůbec jako mezi kolegyněmi nebo t a k h l e jenom-
SN: jenomv té sféře rodičů (.) to chápu.

SN
SO
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SO: ano.
SN: vzpomenete s i na s i t u a c i která b y l a pro vás nepříjemná a
vycházela právě z vaši jazykové či kulturní odlišnosti? . i

SO: no jen jako taková t a s i t u a c e z tý šatny jak jsem j i m tam řekUa
že j i m tam jako rožnu a l e j i n a k taky vůbec ne. že jen jako se tak na
mě k o u k a l i jako co to řikam.
SN: mhm (.) na s t u p n i c i od jedné do desítky kde jedna je žádný v l i v
a deset představuje obrovský v l i v jakou má podle vás váhu jazykové a
kultúrni zázemí na počáteční adaptaci učitele v novém prostředí,
SO
SN
SO
SN

no, to sem dal a
takový střed
hm hm střed no.
doporučila byste nějaký adaptační program, rady, jak s i usnadnit

tuto jazykovou a kulturní změnu v p r o f e s i ? StS^WH u<hV«A^_
SO: já jsem tady d a l a že jako ne že a s i t a kolegyně t a je fy

nej jednodušší a t a vam to řekne hned.
SN: taková rychlá zpětná reakce.
SO: ano.
SN: jak přistupujete k používání formální češtiny u dětí opravujete
například používání slangových výrazů? ^nisoirwi Č<£h\o^
SO: no tak tady jsem s i napsala větičku že v Praze teda ne a:
v Ostravě to s l o v o bo protože protože to jsem opravdu opravovala
dost často u n i c h .
SN: < zažité> (.) předposlední otázka na tut o můžete odpovědět nebo
nemusíte (.) mělo nové zaměstnání v jiné části české r e p u b l i k y
pozitivní či negativní dopad na váš soukromý život? a proč.

]/K»V*ni rr*> fi'vxt.ct-'

SO: no určitě ano protože já jsem jako člověk co nemá moc ráda nove
věci hrozně jsem se toho bála i to že jsem taková mladá du do té
státní školky věděla jsem že tam budou starší kolegyně takže jsem se
hrozně bála a l e nakonec to b y l o jako nejlepší rozhodnutí a určíte
tady mám nové zážitky a zkušenosti já (.) udělala bych to znova.
SN: <to ráda slyším> (.) napadá vás nějaká informace kterou byste
o b o h a t i l a mojí diplomovou práci?
SO: k tomu jsem s i <nenapsala n i c opravdu nevím>
SN: <to nevadí>
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Příloha III.

Informovaný souhlas o poskytnutí rozhovoru pro diplomovou práci

INFORMOVANÝ S O U H L A S O POSKYTNUTÍ R O Z H O V O R U

P R O D I P L O M O V O U PRÁCI

Jméno a příjmení studentky: Bc. Sabina Novotná

Úplný název vysoké školy: Univerzita Hradec Králové

Fakulta: Pedagogická

Studijní obor, ročník: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními

potřebami, 2. nav. Mgr.

Název diplomové práce: Adaptace učitelů mateřských škol pocházejících z odlišných jazykových

a kulturních oblastí v rámci České republiky

Vedoucí práce: Mgr. Janet Wolf, Ph.D. et Ph.D.

Kontakt na vedoucího práce: janet.wolf@uhk.cz

Výzkum je prováděn pro účel zpracování diplomové práce vedené na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové. Práce má za cíl zjistit, zda a j akým způsobem odlišné jazykově-kulturní

prostředí ovlivňuje adaptaci učitele v předškolním vzdělávání.

Výzkum bude prováděn formou rozhovoru. Tento rozhovor a jeho průběh bude nahráván.

Ze zvukového záznamu bude pořízen doslovný přepis, který bude dále sloužit pro účely diplomové

práce. Doslovný přepis bude sloužit pouze Bc. Sabině Novotné a vedoucí diplomové práce

Mgr. Janet Wolf, Ph.D. et Ph.D. Pro účel zpracování a analýzy diplomové práce nejsou osobní údaje

dotazovaných důležité, proto bude doslovný přepis rozhovoru ihned po jeho pořízení anonymizován.

V důsledku toho bude zaručena anonymita a ochrana všech osob a školských zařízení tak, aby nebylo

možné tyto osoby nebo školské zařízení na základě anonymizovaného přepisu identifikovat. Veškeré

veřejně dostupné informace z výzkumu a jeho analýzy budou citovány pouze anonymně, bez vazby

na Vaši osobu nebo školské zařízení, ve kterém pracujete.

Já níže podepsaný souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací

Bc. Sabině Novotné pro účely výše popsaného výzkumného šetření.

Prohlášení

Jméno a příjmení:

Datum a podpis:

Podpis výzkumníka:

Bc. Sabina Novotná
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