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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 79 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 65 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce vykazuje 30% podobnost s jinými zdroji, avšak nejpodobnější je práce kolem 4% v teoretické části, kdy
autorka cituje, parafrázuje převzaté zdroje. Cíl práce je vytyčen adekvátně, nicméně se pozvolna vytrácí, bylo by
vhodné ho explicitně znovu uvádět. V práci se nachází gramatické i stylistické chyby (zvláště pak shoda podmětu
a přísudku).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Vybrané téma je velmi náročné na zdroje z oblasti pedagogiky. Autorka tedy musela pracovat zvláště se zdroji z
oblasti lingvistiky a propojovat je. Je tedy na místě tuto snahu ocenit. Zároveň vybrané kapitoly i podkapitoly
korespondují s cílem výzkumné části.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Jak bylo zmíněno výše, cíl práce měl být více akcentován. Autorka se věnovala výzkumnému problému a
výzkumný cíl zapomněla zopakovat. Cíl je znovu připomenut v části výsledky, nicméně již v modifikované
podobě, která spíše reflektuje otázky rozhovoru než cíl stanovený na začátku výzkumu. Celá výzkumná část by
mohla být více propracována, hlavně po odborné stránce - více pracovat a opřít o odbornou literaturu. Autorka
prokázala, že dokáže pracovat s vybranou výzkumnou metodou. Sesbíraná data vhodně analyzovala,
interpretovala a diskutovala.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Dle zjištění ve Vaší práci a na základě rozhovorů, které jste vedla, myslíte si, že jazyková různorodost na území
ČR hraje v adaptaci učitele významnou roli? Případně jakou roli hraje pokud ne významnou?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 06. 2023